
 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n. DPE012/12    del 21/02/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 
 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

       La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio 
di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 la L.R. 14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 l'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91; 

 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 14/12/2022, come risulta dal Certificato di Ultimazione dei Lavori 
del 23/01/2023, acquisito al protocollo RA in data 26/01/2023, al n. 0028623; 
 
PRESO ATTO di quanto testualmente disposto dal comma 5-ter dell’art. 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 
50, inserito dall'art. 1, comma 458, lett. a), L. 29 dicembre 2022, n. 197: “ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo di 
cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, limitatamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite o 

OGGETTO: 

Ex PAR FAS 2007-2013. Linea d’Azione IV.2.1.a. Riduzione del rischio derivante da fenomeni 
alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (Montagna Interna, 
Pedemontana e Costiera). Riprogrammazione economie derivanti dai ribassi d’asta. Delibera 
G.R. n. 114 del 17/02/2015. Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 
complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba 
Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona 

 Approvazione atti contabili secondo SAL; 

 Liquidazione Certificato di pagamento 2. Ditta LA DRAGAGGI S.R.L. 

CIG 8228986611 CUP C29D15000320001 



contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure 
dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti trasmettono, entro il 31 gennaio 2023, con le 
modalità stabilite dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di cui al citato articolo 1-septies, comma 
8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, in luogo della copia dello stato di avanzamento dei lavori, 
il prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 del 
presente articolo rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, 
firmato dal direttore dei lavori e vistato dal responsabile unico del procedimento.” 
 
VISTA la Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, inviata al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la 
vigilanza sulle grandi opere, con pec prot. RA n. 0035950 del 31/01/2023; 
 
VISTI ali atti contabili relativi al SAL n. 2, rimessi dal Direttore dei Lavori con mail acquisita al protocollo RA in data 
31/01/2023, al n. 0037168; 
 
VISTI gli atti contabili controfirmati con riserva da parte della ditta esecutrice, inviati con mail pec del 09/02/2023, 
ed acquisiti al protocollo RA in pari data al n. 0052661; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento, relativo al S.A.L. n. 2, emesso da R.U.P. in data 16/02/2023, ed acquisito al 
protocollo RA al n. 0065682, per un importo di € 275.220,18 oltre IVA di legge per € 60.548,44, per un totale di € 
335.768,63; 
 
VISTO l'art. 113-bis del D.lgs n. 50/2016, comma 1, il quale prescrive che “i pagamenti relativi agli acconti del 
corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato di 
avanzamento dei lavori”; 
 
VISTA la Determinazione DPE012/111 del 18/11/2020 di aggiudicazione definitiva relativa ai “Lavori di ripascimento 
con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di 
Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” alla Ditta La Dragaggi s.r.l. avente sede 
legale in Venezia Via Kossut 6 – 30175 Marghera (Venezia) P.I. 02499550271, per l’importo complessivo di € 
960.243,01 di cui € 787.084,43 per lavori al netto del ribasso del 15,27% offerto dalla ditta ed € 173.158,58 per IVA 
22%, con la quale è stato assunto l’impegno n. 5005 progr. 1 registrato il 03/02/2021 sul capitolo di spesa 152100.3 
associato al piano dei conti con codice U2.02.01.09.014 – Opere di sistemazione del suolo ed accertate (n. 2603) le 
corrispondenti somme sul capitolo di entrata 44000.1 Codice Piano dei Conti E.4.02.01.01.000; 
 
VISTA la Determinazione DPE012/113 del 29/12/2022 con la quale si impegnavano le somme di € 107.440,25, in 
favore della ditta la DRAGAGGI SRL, avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 
02499550271, per maggiori lavori di cui alla riserva sugli atti contabili formalizzata con nota acquisita al prot. n. 
0244138 del 24/06/2022, e avente ad oggetto “a seguito dell’adeguamento, su richiesta della Stazione Appaltante, 
dei siti di prelievo di progetto, si riscontra un aumento dell’estensione superficiale delle aree sottoposte alla 
Valutazione del Rischio Bellico pari a: SITO A: 28.835 m2, -SITO B: 60.000 m2); 
 
VISTO che con nota prot.n. 65943 del 16/02/2023 del RUP Arch. Lucio Ciriolo invitata la ditta La Dragaggi s.r.l., avente 
sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 02499550271 a fatturare per un importo pari a:  

Pagamento della rata di € 275.220,18 
(duecentosettantacinquemiladuecentoventi/18) 

IVA al 22% € 60.548,44 

Totale di € 335.768,63 

 
VISTA la fattura n. 2023220000003 del 17/02/2023 emessa da La Dragaggi s.r.l., avente sede legale in Venezia Via 
Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 02499550271 per un importo complessivo di € 335.768,63 inclusa IVA suddiviso 
in € 275.220,18 quale imponibile ed € 60.548,44 per IVA; registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo 
al progressivo annuo n. 1680/23 del 17/02/2023 e notificata dal sistema SDI_Pec al progressivo annuo n.1683/23 



del 17/02/2023; 
 

RITENUTO di poter procedere a liquidare la fattura presentata dalla ditta “La Dragaggi s.r.l.”, per l’importo 
complessivo di € 335.768,63, per € 300.310,25, a valersi sull’impegno n. 5005/2020, e per € 35.458,38, a valersi 
sulla somma impegnata in favore della ditta con determina n.DPE012/113 del 29/12/2022, come meglio di seguito 
indicato: 

 

Intervento 

Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di 
difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – 
Ortona.  
CUP C29D15000320001 – CIG 8228986611 

Impegno n. 

n 5005 progr. 1 reg.il 
03/02/2021 

 
DET. DPE012/111 del 

18/11/2020  

Capitolo 152100.3 P. Conti 2.02.01.09.000 
Impegno 

su 
annualità 

2022 

Disponibilità 
impegno 

300.310,25  € Utilizzo Impegno 300.310,25  € 

Impegno n. 
DET. DPE012/113 del 

29/12/2022 Capitolo 152100.3 P. Conti 2.02.01.09.000 
Impegno 

su 
annualità 

2022 

Residuo 
impegno 

107.440,25 € Utilizzo Impegno 35.458,38 € 

Denominazione 
capitolo 

RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISCHIO IDROGEOLOGICO 

Operatore 
Economico 

La Dragaggi s.r.l., avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 
02499550271 

IBAN Operatore 
Economico  Importo € 275.220,18 

IVA all’ERARIO a mezzo F24EP Importo € 60.548,44 

Importo complessivo € 335.768,63 

 
PRESO ATTO della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso l’Agenzia delle Entrate n. 
202300000571183 ed attestante lo stato di Soggetto non inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo a La Dragaggi s.r.l. n. INAIL_35325030, regolare, con 
scadenza validità al 02/03/2023; 
 
RITENUTO pertanto che non risultano elementi ostativi alla liquidazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2; 
 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42);  
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 

verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento individuato ai sensi dell’art. 5, comma 2 L. 241/1990 è l’Arch. 

Lucio Ciriolo come nominato con determina n. DPE012/03 del 20/01/2022;  

 

RICHIAMATO l’art. 3 della l. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 

2. DI APPROVARE i documenti contabili comprensivi di: 

a. Libretto delle misure; 

b. Registro di contabilità; 

c. Stato di Avanzamento dei Lavori n.2; 

d. Certificato di Pagamento n.2. 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio a liquidare e pagare con il presente provvedimento la fattura 
presentata dalla ditta “La Dragaggi s.r.l.” così come di seguito indicato: 
- a favore della Impresa La Dragaggi s.r.l., avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) 

P.I. 02499550271, come da fattura n.2023220000003 del 17/02/2023 registrata al protocollo delle fatture 
della Regione Abruzzo al progressivo annuo n. 1680/23 del 17/02/2023, mediante accredito sul seguente 
conto corrente bancario indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto corrente” dedicato come di 
seguito indicato: 
 

Intervento 

Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di 
difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – 
Ortona.  
CUP C29D15000320001 – CIG 8228986611 

Impegno n. 

n 5005 progr. 1 reg.il 
03/02/2021 

 
DET. DPE012/111 del 

18/11/2020 

Capitolo 152100.3 P. Conti 2.02.01.09.000 
Impegno 

su 
annualità 

2022 

Disponibilità 
impegno 

300.310,25  € Utilizzo Impegno 300.310,25  € 

Impegno n. 
Det. DPE012/113 del 

29/12/2022 Capitolo 152100.3 P. Conti 2.02.01.09.000 
Impegno 

su 
annualità 

2022 

Residuo 
impegno 

107.440,25 € Utilizzo Impegno 35.458,38 € 

Denominazione 
capitolo 

RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISCHIO IDROGEOLOGICO 

Operatore 
Economico 

La Dragaggi s.r.l., avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 
02499550271 

IBAN Operatore 
Economico  Importo € 275.220,18 

IVA all’ERARIO a mezzo F24EP Importo € 60.548,44 

Importo complessivo € 335.768,63 

 
4. di precisare che la liquidazione IVA è soggetta all’istituto della scissione di pagamento (c.d. split payment), ai 

sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n.190; 
 

5. DI PRECISARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto 

dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 



6. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 

è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria 
- alla ditta La Dragaggi s.r.l 

    per conoscenza a: 

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 37 del D.L.gs 

33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, 
lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   
 

 
L’estensore 

Ing. Daniele DANESE 
f.to elettronicamente 

Il D.L. e RUP 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 
  

 Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 


